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James N. Butcher, Ph.D., John R. Graham, Ph.D., Yossef S. Ben-Porath, Ph.D., Auke Tellegen, Ph.D., W. Grant Dahlstrom, Ph.D.

PROFILUL SCALELOR DE VALIDITATE SI CLINICE MMPI-2

1204 - - - - - -7 - - 120
110 — et - 110
100 — 100
90 - 90
80 - - 80
70 — 70
4
60 - 60
50 50
40 ~ 40
304 - o - Ea e e - - 30
T T T T T T T T T T T T
VRIN TRIN F FB FP S D Hy Pd Mf Pt Sc Ma Si
Scor Brut: 6 8 9 9 0 22 41 24 29 32 32 23 47
Corectia K: 6 14 14
Scor T: 55 57F 61 89 38 82 50 43 40 99 63 78 73 91 67 36 90
Raspunsuri %: 100 100 100 98 96 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Nu stiu (Brut): 1 Procent Adevarat: 41
Indice F-K (Brut): -5 Procent Fals: 59
Codul Welsh: 2 70*456' 813-9# F-L/K: Elevatia profilului: ~ 73.4

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin "--".

LEGENDA
VRIN = Inconstanta variabila in raspunsuri D = Depresie
TRIN = Inconstanta puternica in raspunsuri Hy = |Isterie
F = Lipsa de frecventa Pd = Deviere psihopata
FB = F Partea a doua Mf = Masculinitate-Feminitate
FP = Lipsa de frecventa - Psihopatologie Pa = Paranoia
FBS = Scala de validitate a simptomelor Pt = Psihastenie
L = Minciuna Sc = Schizofrenie
K = Corectie Ma = Hipomanie
S = Autoprezentare la superlativ Si = Introversie sociala
Hs = Ipohondrie
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PROFILUL SCALELOR DE VALIDITATE SI CLINICE MMPI-2, FARA CORECTIE K

1204 ~ - - - - - e N SR

110 — 110

100 — 100
90 — T —- 90
80 - - - 80
70 — — 70

g

60 — — 60
50 50
40 ) - ) - 40
304 - - - T - - - e - - - 30

VRIN TRIN F FB FP FBS L K S Hs D Hy Pd Mf  Pa Pt Sc Ma Si

Scor Brut: 6 8 9 9 0 19 5 14 22 10 41 24 29 32 16 32 23 8 47

Scor T: 55 57F 61 89 38 82 50 43 40 72 99 63 78 73 71 84 67 30 90

Raspunsuri %: 100 100 100 98 96 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Nu stiu (Brut): 1 Elevatia profilului: 73.4 Procent Adevarat: 41 Procent Fals: 59

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin .

Scorurile T fara corectie K permit specialistului sa examineze eventualele contributii ale scorurilor brute ale scalelor clinice
si corectia K aplicata scorurilor T cu corectie K ale scalelor clinice. Pentru ca toate celelalte scoruri MMPI-2 care ajuta la
interpretarea scalelor clinice (subscalele Harris-Lingoes, scalele clinice restructurate, scalele de continut si scalele
componente de continut, scalele PSY-5 si scalele suplimentare) nu au corectie de K, acestea pot fi comparate mai direct cu
scorurile T fara corectie de K.

LEGENDA
VRIN = Inconstanta variabila in raspunsuri D = Depresie
TRIN = Inconstanta puternica in raspunsuri Hy = |Isterie
F = Lipsa de frecventa Pd = Deviere psihopata
FB = F Partea a doua Mf = Masculinitate-Feminitate
FP = Lipsa de frecventa - Psihopatologie Pa = Paranoia
FBS = Scala de validitate a simptomelor Pt = Psihastenie
L = Minciuna Sc = Schizofrenie
K = Corectie Ma = Hipomanie
S = Autoprezentare la superlativ Si = Introversie sociala
Hs = Ipohondrie
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PROFILUL SCALELOR CLINICE RESTRUCTURATE MMPI-2

1204 - T T T — 120
110 H in — 110
100 A N L 100
90 — —- 90
80 — - 80
70 — = — 70
60 — —- 60
50 V 50
404 - - - - - 40
30 T . - 30
I I I I I I I I I
RCd RC1 RC2 RC3 RC4 RC6 RC7 RC8 RC9
dem som Ipe cyn asb per dne abx hpm
Scor Brut: 19 6 15 6 7 2 9 0 3
Scor T: 104 65 99 45 63 54 63 41 32
Raspunsuri %: 100 100 100 100 100 100 100 100 100

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin "--".

LEGENDA
dem = Demoralizare cyn = Cinism dne = Emotii negative disfunctionale
som = Acuze somatice asb = Comportament antisocial abx = Experiente aberante
Ipe = Emotii pozitive scazute per = ldei de persecutie hpm= Activare hipomaniacala
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PROFILUL SCALELOR DE CONTINUT MMPI-2

1204t-+--7---T e s - = = === }l120
110 A - 110
100 A - 100
90 - - 90
80 - - 80
70 - - 70
60 - v - 60
50 50
40 - = - T T - 40
30 T-- T - 30
I I I I I I I I I I I I I I I
ANX FRS OBS DEP HEA BIZ ANG CYN ASP TPA LSE SOD FAM WRK TRT
Scor Brut: 15 5 11 27 7 1 4 1 9 8 20 17 8 23 17
Scor T: 85 58 73 120 59 45 50 48 50 53 112 85 65 100 92
Raspunsuri %: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 96

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin "--".

LEGENDA
ANX = Anxietate ASP = Activitati antisociale
FRS = Frici TPA = TipA
OBS = Obsesie LSE = Parere proasta despre sine
DEP = Depresie SOD = Disconfort social
HEA = Preocupari de sanatate FAM = Probleme in familie
BIZ = Gandire bizara WRK = Interferenta in munca
ANG = Furie TRT = Indicatori negativi de tratament
CYN = Cinism
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PROFILUL SCALELOR SUPLIMENTARE MMPI-2

120 - - 120
110 - - 110
100 n a1 - 100
90 Te-—m-- T - 90
80 - z - 80
70 - A /’ - 70
60 / - 60
50 A 50
40 - 40
< I R e S - - - F30
I I I I I I I I I I I I I I I
A R Es Do Re Mt PK MDS Ho O-H MAC-R AAS APS GM GF
Scor Brut: 26 27 29 9 21 32 27 8 17 15 17 1 20 27 36
Scor T: 57 69 51 42 55 66 57 58 39 52 41 38 46 46 71
Raspunsuri %: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 92 100 100 100

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin .

LEGENDA
A = Anxietate Ho = Ostilitate
R = Refulare O-H = Ostilitate supracontrolata
Es = Forta eu-lui MAC-R = Scala de alcoolism MacAndrew-revizuita
Do = Dominanta AAS = Scala de dependenta admisa
Re = Responsabilitate sociala APS = Scala de dependenta potentiala
Mt = Inadaptabilitate scolara GM = Preponderenta gen - Masculin
PK = Tulburare de stres posttraumatic Keane GF = Preponderenta gen - Feminin
MDS = Scala de stres marital
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PROFILUL SCALELOR PSY-5 MMPI-2

120 - 120
110 - 110
100 — 100
90 - T - 90
80 — - 80
70 — - 70
60 — - 60
50 50
40 - - 40
30 - - - 30
T T T T T
AGGR PSYC DISC NEGE INTR
Scor Brut: 1 5 10 18 29
Scor T: 30 41 43 53 76
Raspunsuri %: 100 100 100 100 100

P> Cel mai inalt si cel mai scazut scor T posibil pe fiecare scala este indicat prin "--".

LEGENDA
AGGR = Agresivitate
PSYC = Psihoticism
DISC = Lipsa de constrangere
NEGE = Emotivitate negativa/Nevrotism
INTR = Introversiune/Emotivitate pozitiva scazuta
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SCALE SUPLIMENTARE

(se vor utiliza la interpretarea scalelor parentale)

o Scoruri Brute  Scoruri T Rasp %
Subscalele Harris-Lingoes

Subscalele scalei Depresie (D)

Depresie subiectiva (D1) 26 108 100
Incetinire psihomotorie (D2) 13 92 100
Disfunctionalitate fizica (D3) 5 68 100
Obtuzitate mentala (D4) 11 100 100
Ganduri negre (D5) 9 100 100
Subscalele scalei Isterie (Hy)
Negarea anxietatii sociale (Hy1) 3 41 100
Nevoie de afectiune (Hy2) 2 35 100
Slabiciune generala - Stare proasta (Hy3) 11 94 100
Acuze somatice (Hy4) 3 57 100
Inhibitia agresivitatii (Hy5) 3 51 100
Subscalele scalei Deviere psihopata (Pd)
Dispute familiale (Pd1) 5 77 100
Conflicte cu autoritatea (Pd2) 3 58 100
Imperturbabilitate sociala (Pd3) 1 30 100
Alienare sociala (Pd4) 6 63 100
Alienare de sine (Pd5) 8 77 100
Subscalele scalei Paranoia (Pa)
Idei de persecutie (Pal) 4 64 100
Sensibilitate excesiva (Pa2) 5 75 100
Naivitate (Pa3) 5 54 100
Subscalele scalei Schizofrenie (Sc)
Alienare sociala (Scl) 6 65 100
Alienare emotionala (Sc2) 5 89 100
Incapacitate de stapanire a eu-lui, cognitiv (Sc3) 5 84 100
Incapacitate de stapanire a eu-lui, conativ (Sc4) 10 103 100
Incapacitate de stapanire a eu-lui, inhibitie defensiva (Sc5) 2 52 100
Experiente senzoriale bizare (Sc6) 1 40 100
Subscalele scalei Hipomanie (Ma)
Imoralitate (Mal) 1 35 100
Accelerare psihomotorie (Ma2) 2 36 100
Imperturbabilitate (Ma3) 1 30 100
Inflatia eu-lui (Ma4) 2 45 100
Subscalele scalei Introversie sociala (Si)
Timiditate/Jena (Sil) 8 70 100
Evitare sociala (Si2) 6 79 100
Alienare de sine si de altii (Si3) 12 79 100
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Scale componente de continut

Subscalele scalei Frici (FRS)
Spaima generalizata (FRS1)
Frici multiple (FRS2)

Subscalele scalei Depresie (DEP)
Lipsa de hotarare (DEP1)
Disforie (DEP2)

Subestimare de sine (DEP3)
Ideatie suicidara (DEP4)

Subscalele scalei Preocupari de sanatate (HEA)
Simptome gastrointestinale (HEA1)
Simptome neurologice (HEA2)

Preocupari generale de sanatate (HEA3)

Subscalele scalei Gandire bizara (BlZ)
Simptomatologie psihotica (BlZ1)
Caracteristici schizotipale (BIZ2)

Subscalele scalei Furie (ANG)
Comportament exploziv (ANG1)
Iritabilitate (ANG2)

Subscalele scalei Cinism (CYN)
Convingeri mizantropice (CYN1)
Suspicionare interpersonala (CYN2)

Subscalele scalei Activitati antisociale (ASP)
Atitudini antisociale (ASP1)
Comportament antisocial (ASP2)

Subscalele scalei Tip A (TPA)
Nerabdare (TPA1)
Competitivitate (TPA2)

Subscalele scalei Parere proasta despre sine (LSE)

Indoiala de sine (LSE1)
Docilitate (LSE2)

Subscalele scalei Disconfort social (SOD)
Introversiune (SOD1)
Timiditate (SOD2)

Subscalele scalei Probleme in familie (FAM)
Conflicte familiale (FAM1)
Alienare familiala (FAM2)

Scoruri Brute

10

12

Scoruri T

40
67

118
89
87

120

62
48
38

45
48

40
65

47
50

44
74

68
47

96
75

84
76

55
72

Rasp %

100
100

100
100
100
100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100
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Scoruri Brute  Scoruri T Rasp %

Subscalele scalei Indicatori negativi de tratament (TRT)
Motivatie scazuta (TRT1) 9 109 100
Inabilitatea de a se destainui (TRT2) 2 58 100

Sunt utilizate scoruri T uniforme pentru scalele Hs, D, Hy, Pd, Pa, Pt, Sc, Ma, scalele de continut, scalele
componente de continut si scalele PSY-5. Celelalte scale si subscale ramase utilizeaza scoruri T lineare.
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ITEMI OMISI

Acei itemi pentru care nu s-a oferit un raspuns sau la care s-a raspuns atat cu Adevarat, cat si cu Fals, sunt
considerati "omisi". Potentialul pentru scaderea elevatiei scalelor individuale sau a profilului global si a
caracterului invalid al administrarii creste odata cu numarul itemilor omisi. Examinarea continutului itemilor
omisi de respondent poate releva arii problematice specifice sau sugera motive pentru care acesta nu a
raspuns la toti itemii. In continuare sunt prezentati itemii omisi:

X. ltem

ITEMI CRITICI

MMPI-2 contine un numar de itemi al caror continut poate indica prezenta de probleme psihologice atunci cand
se raspunde in directia devianta. Acesti "itemi critici”, dezvoltati pentru utilizarea in medii clinice, pot furniza o
sursa suplimentara de ipoteze in legatura cu respondentul. Totusi, este recomandata precautie la interpretarea
itemilor critici, pentru ca raspunsurile la itemi singulari sunt mai putin fidele si nu trebuie tratate ca scoruri la
scale integrale - de exemplu, 0 persoana ar putea cu usurinta sa marcheze gresit sau sa nu inteleaga un item
singular si sa nu dea intentionat un anumit raspuns. Confidentialitatea rezultatelor este foarte importanta, date
fiind continutul itemilor si posibilitatea interpretarii eronate. Trebuie exercitata o precautie speciala la
interpretarea acestor itemi in contexte non clinice.

Stare acuta de anxietate

X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem

Ideatie suicidara depresiva

X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
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X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem

Asalt amenintator

X. ltem

Stres situational datorat alcoolismului

X. ltem

X. ltem

Confuzie mentala

X. ltem
X. ltem
X. ltem

Ideatie persecutorie

X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem

Anxietate si tensiune

X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem

Depresie si ingrijorare

X. ltem
X. ltem
X. ltem
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X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem

Tulburare de somn

X. ltem
X. ltem
X. ltem

Credinte deviante
X. ltem

X. ltem

Atitudine antisociala
X. ltem

X. ltem

Conflict familial

X. ltem
X. ltem
X. ltem

Furie problematica

X. ltem

Simptome somatice

X. ltem
X. ltem
X. ltem
X. ltem
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Raspunsuri Iltemi

1
11:
21:
31:
41:
51:
61:
71:
81:
91:

101:
111:
121:
131:
141:
151:
161:
171:
181:
191:
201:
211:
221:
231:
241:
251:
261:
271:
281:
291:
301:
311:
321:
331:
341:
351:
361:
371:
381:
391:
401:
411:
421
431:
441
451:
461
471:
481:
491:
501:
511:
521:
531:
541
551:
561:

T T2 TTTTTZTNTM>TITNS>TITT2Z>TTITTTTS>TMTMT>2>T>2>TES>>TS>TS>>TT

> T T T T o

2:
12:
22:
32:
42:
52:
62:
72:
82:
92:

102:
112:
122:
132:
142:
152:
162:
172:
182:
192:
202:
212:
222:
232:
242:
252:
262:
272:
282:
292:
302:
312:
322:
332:
342:
352:
362:
372:
382:
392:
402:
412:
422:
432:
442:
452:
462:
472:
482:
492:
502:
512:
522:
532:
542:
552:
562:

>TT T TT>T>2>P>TN M>>I NN IO T T ITTT>TNT T TMT>>TNT>2>>TM>T T TS

3:
13:
23:
33:
43:
53:
63:
73:
83:
93:

103:
113:
123:
133:
143:
153:
163:
173:
183:
193:
203:
213:
223:
233:
243:
253:
263:
273:
283:
293:
303:
313:
323:
333:
343:
353:
363:
373:
383:
393:
403:
413:
423:
433:
443:
453:
463:
473:
483:
493:
503:
513:
523:
533:
543:
553:
563:

M>TM>>TMP>TI>P>TTPI>TTTNTE>TN NI NN TMTISI>TNIS>TNIS>TNI>T T TTTTTTMT> M>TTX>> T T

14:

24:

34:

44:

54:

64:

74:

84:

94:
104:
114:
124
134:
144
154
164:
174:
184:
194:
204:
214:
224
234:
244
254
264:
274
284
294
304
314
324
334
344.
354
364
374
384
394
404:
414:
424:
434:
444
454
464:
474:
484:
494:
504
514
524.
534
544.
554
564

>> T TTM>P>>T>P>2>2>TTTOI>I>I>>>TTTTITT>TI>> T T T T TM> O TMT>TT T TTTTT T T >

15:

25:

35:

45:;

55:

65:

75:

85:

95:
105:
115:
125:
135:
145;
155:
165:
175:
185:
195:
205:
215:
225:
235:
245:
255:
265:
275:
285:
295:
305:
315:
325:
335:
345:
355:
365:
375:
385:
395:
405:
415:
425:
435:
445:
455;
465:
475:
485:
495:
505:
515:
525:
535:
545:
555:
565:

>TX>>>P>TTM2>>TN2>TTTI>2>T>>TTT>2>2>>2>2>2>T>2>2>T2>T>TNTTM>T>TTMT>TTTTM>T>>TT>

16:

26:

36:

46:

56:

66:

76:

86:

96:
106:
116:
126:
136:
146:
156:
166:
176:
186:
196:
206:
216:
226:
236:
246:
256:
266:
276:
286:
296:
306:
316:
326:
336:
346:
356:
366:
376:
386:
396:
406:
416:
426:
436:
446:
456:
466:
476:
486:
496:
506:
516:
526:
536:
546:
556:
566:

M>>I T2>TTTE> TN T TTE>TNPE>TNTTTE> IO TMTTTE> TN TTTT>2>2>TT>2>2>>2>TTTTTm>>>> > >

17:

27:

37:

47:

57:

67:

77

87:

97:
107:
117:
127:
137:
147:
157:
167:
177:
187:
197:
207:
217:
227:
237:
247:
257:
267:
277:
287:
297:
307:
317:
327:
337:
347:
357:
367:
377:
387:
397:
407:
417:
427:
437:
447:
457:
467:
477:
487:
497:
507:
517:
527:
537:
547:
557:
567:

MT>TTP>>TTT T TTT> IO TTTTMTP>TMI>I>>T TTTT> IO TT T TTTTM>mM>TT>TI>>TT>>T>>TT> >

18:

28:

38:

48:

58:

68:

78:

88:

98:
108:
118:
128:
138:
148:
158:
168:
178:
188:
198:
208:
218:
228:
238:
248:
258:
268:
278:
288:
298:
308:
318:
328:
338:
348:
358:
368:
378:
388:
398:
408:
418:
428:
438:
448:
458:
468:
478:
488:
498:
508:
518:
528:
538:
548:
558:

MTX>2>>TNT>TTTTTMT>INTNIE>TNPI>T>TTITT>TTMTPEPTTMT>TOTOI>TTPE>PT>TT2>2>>T>>T>T>>T>

19:

29:

39:

49:

59:

69:

79:

89:

99:
109:
119:
129:
139:
149:
159:
169:
179:
189:
199:
209:
219:
229:
239:
249:
259:
269:
279:
289:
299:
309:
319:
329:
339:
349:
359:
369:
379:
389:
399:
4009:
419:
429:
439:
449:
459:
469:
479:
489:
499:
509:
519:
529:
539:
549:
559:

>TM>T2>>TTTT>TNTN>TNTN>TTNTTMTI>> TN T>> T T M>>I TNTT>TTTNTI>TN>TMP>I>2> T M>TT T T T>TTT

10:

20:

30:

40:

50:

60:

70:

80:

90:
100:
110:
120:
130:
140:
150:
160:
170:
180:
190:
200:
210:
220:
230:
240:
250:
260:
270:
280:
290:
300:
310:
320:
330:
340:
350:
360:
370:
380:
390:
400:
410:
420:
430:
440:
450:
460:
470:
480:
490:
500:
510:
520:
530:
540:
550:
560:

TTTTTTMT2>TMP>TI>2Z>TTN>TI>TNI>TIZTE>TIT TN TTITE>TITTIT TSN TITTTT>>TM>>2>T>>T>TTS >
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